

Số: 381/KH-GD&ĐT

Đồ Sơn, ngày 03 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 304/KH-BGDĐT ngày 23/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 - Cup TOTA (sau đây viết tắt là Giải); Quyết định số 1170/QĐ-BGDĐT ngày 27/4/2022 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Giải Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 - Cup TOTA;

Thực hiện Công văn số 3291/SGDĐT-CTrTT ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố “V/v tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022”, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát triển phong trào tập luyện và thi đấu môn Cờ vua trong trường học.
- Vận dụng công nghệ số trong công tác tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao cho học sinh trong điều kiện mới.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trên địa bàn được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm học tập và thi đấu môn thể thao Cờ vua trí tuệ.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao.
- Ban Tổ chức Giải chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức Giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hình thức.
- Công tác tổ chức thi đấu, trọng tài theo đúng qui định của Luật, Điều lệ; đánh giá, xác định thành tích thi đấu của các vận động viên chính xác, trung thực.

**II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

- 1. Quy mô, hình thức, thời gian:** Giải đấu được tổ chức 4 giai đoạn, cụ thể như sau:



Gian đoạn	Thời gian	Nội dung, quy mô	Hình thức	Thực hiện
1	04/11/2022-08/11/2022	Vòng loại cấp trường	Trực tuyến	Các trường TH, THCS
2	10/11/2022	Vòng loại cấp quận	Trực tuyến	Phòng GDĐT
3	21/11/2022-25/11/2022	Vòng loại cấp thành phố	Trực tuyến	Sở GDĐT
4	05/12/2022-10/12/2022	Vòng chung kết toàn quốc	Trực tuyến (thay đổi do Bộ GDĐT quyết)	Bộ GDĐT

**2. Đơn vị dự thi:** Các trường TH, THCS trên địa bàn.

### 3. Đối tượng dự thi và quy định về độ tuổi

a) Đối tượng dự thi: Học sinh tiểu học và trung học cơ sở đang học tại các loại hình trường phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên và bổ túc văn hóa, trong năm học 2022-2023 (theo quy định tại Điều lệ).

b) Quy định độ tuổi:

- Đối với cấp Tiểu học: Từ 6 tuổi đến 11 tuổi (sinh từ 2012 đến 2017).
- Đối với cấp Trung học cơ sở: Từ 12 tuổi đến 15 tuổi (sinh từ 2008 đến 2011).

**Nội dung thi đấu và hướng dẫn tổ chức thi:** (theo quy định tại Điều lệ)

### III. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Cấp trường: Tại các trường TH, THCS trên địa bàn.
2. Cấp quận: Tại trường THCS Hợp Đức, THCS Vạn Sơn.
3. Cấp thành phố: Theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.
4. Vòng chung kết toàn quốc: Tổ chức thi đấu trực tiếp, dự kiến tại Thành phố Hà Nội.

### IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức giải: Từ nguồn xã hội hoá hợp pháp.
2. Các đội tham dự: Đảm nhiệm kinh phí tham dự theo quy định.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, Điều lệ và các văn bản liên quan triển khai Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 trên địa bàn quận đến 100% các trường TH, THCS.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi;
- Tổng kết, đánh giá kết quả Hội thi và trao thưởng.



- Các trường TH, THCS cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn Điều lệ Giải trước khi tiến hành tổ chức vòng sơ loại các cấp. Thời gian 14h, ngày 4/11/2022. Địa điểm: Trường THCS Ngọc Hải. (các trường tham gia tập huấn mang theo máy tính xách tay).

- Tổ chức vòng sơ loại cấp trường theo thời gian quy định.

- Thành lập đội tuyển, lập danh sách đăng ký thi đấu theo mẫu 1A cấp tiểu học và mẫu 1B cấp THCS (kèm theo Điều lệ Giải) được gửi theo hình thức trực tuyến tại Website của giải ([covuahocduong.edu.vn](http://covuahocduong.edu.vn)); Hướng dẫn vận động viên học sinh tạo tài khoản chơi cờ vua trực tuyến trên phần mềm Lichess; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, vận động viên học sinh tham dự thi cấp quận.

- Tổ chức khen thưởng, công nhận thành tích, đảm bảo quyền lợi đối với học sinh đạt thành tích tại Giải theo quy định.

- Phân công giáo viên, nhân viên đưa, đón học sinh trong các ngày thi đảm bảo an toàn.

- Giao Trường THCS Ngọc Hải chuẩn bị phòng Hội trường để tổ chức tập huấn cho giáo viên.

- Trường THCS Hợp Đức, THCS Vạn Sơn: Chuẩn bị phòng máy tính, giáo viên phụ trách kỹ thuật CNTT và các điều kiện để tổ chức thi.

- Trường THCS Vạn Hương: Cử Đồng chí Bùi Trọng Bằng tập huấn hướng dẫn các trường Điều lệ Giải và hỗ trợ về công tác tổ chức thi.

- Mỗi trường Tiểu học, THCS cử 01 Giáo viên môn GDTC và mỗi trường THCS cử 01 giáo viên Tin học tham gia hỗ trợ công tác thi.

### 3. Thời gian nộp, xét duyệt hồ sơ thi đấu.

- Ngày 08/11/2022 các trường nộp hồ sơ thi đấu, Danh sách học sinh dự thi theo quy định (Hỗ trợ kỹ thuật Đ/c Bùi Trọng Bằng, SĐT: 0947686930).

- Ngày 09/11/2022 xét duyệt hồ sơ, họp Ban tổ chức.

Yêu cầu các trường TH, THCS, TH&THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các trường kịp thời báo cáo để Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Các trường Tiểu học, THCS ;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Lương Thị Thanh Thủy